
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1182 – Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022. Pag.01/02 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00001/2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2022, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICA NA AREÁ DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 

ORIENTAÇÃO DE SAGRES , REO, RGF, CMD, MBA 

ELABORAÇÃO DE LDO, LOA,PPA,PCA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS–PB; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 

93.600,00. 

Emas - PB, 14 de Janeiro de 2022. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICA NA AREÁ DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 

ORIENTAÇÃO DE SAGRES, REO, RGF, CMD, MBA 

ELABORAÇÃO DE LDO, LOA, PPA, PCA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00001/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

Emas: 02.020 – 04 122 2001 2004– 000062 3390. 39 99. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00005/2022 - 14.01.22 - CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE 

PUBLICA LTDA - R$ 93.600,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2022 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes 

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, às 08:30 horas do dia 02 de 

Fevereiro de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 

menor preço, para: Contratação empresa (FARMÁCIA) para 

fornecimento de medicamentos que não constam na farmácia 

básica deste município, para doação a pessoas carentes do 

município de Emas –PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 

Lei Federal nº 8.666/93; Lei Federal nº /99; Lei Complementar nº 

123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 

as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 

(..) ... E-mail: cplemas@gmail.com. Edital: http://emas.pb.gov.br/; 

www.tce.pb.gov.br.  

Emas - PB, 14 de Janeiro de 2022. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2022 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes 

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, às 10:00 horas do dia 02 de 

Fevereiro de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 

menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE OFICINA 

MECANICA EM VEICULOS OFICIAIS DA PREFEITURA 

MUNCIPAL DE EMAS–PB. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Federal nº /99; Lei 

Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Telefone: (..) ... E-mail: cplemas@gmail.com. Edital: 

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.  

Emas - PB, 14 de Janeiro de 2022. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 

 

DEFERIMENTOS 

 

DEFERIMENTO 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) Raiane Nascimento dos Santos Lima, referente 

ao ano de 2020, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o 

período de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de janeiro de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

DEFERIMENTO 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) Rita Araújo de Freitas Souza, referente ao ano 

de 2020, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período 

de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de janeiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1182 – Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022. Pag.02/02 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso 

de suas atribuições 

 RESOLVE: 

 CONVOCAR a 2ª suplente abaixo nominada eleita na 

última eleição para escolha dos membros do Conselho Tutelar de 

Emas, para no prazo improrrogável de 03 dias, comparecer à 

prefeitura e apresentar os documentos e habilitação exigido no 

EDITAL, a fim de prestar COMPROMISSO e tomar POSSE no seu 

respectivo cargo pelo período de vacância, em face da concessão 

de férias do (a) titular RAIANE NASCIMENTO DOS SANTOS LIMA. 

Nome do Candidato Convocado Cargo Posição 

LUCRÉVIA SALVIANO DA SILVA 

BARBOSA 

Suplente 2º 

 

 O não comparecimento no prazo acima estipulado e/ou a 

não apresentação da documentação exigida, implicará na 

desistência do convocado, podendo o município convocar os 

imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

Emas-PB, 14 de janeiro de 2022. 

Santiago da Silva Jacome 
Presidente CMDCA 

 

 


